

正味財産増減計算書
平成29年04月01日から平成30年03月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,097,256	4,683,102	▲ 1,585,846
特定資産運用益			
特定資産受取利息	3,222	621	2,601
事業収益			
事業用地売却収益(一般)	9,770,000	10,950,000	▲ 1,180,000
事業用地売却収益(特別)	0	20,000,000	▲ 20,000,000
担い手タイプ用地売却収益	6,082,440	12,033,984	▲ 5,951,544
担い手事業用地売却収益	116,606,016	87,571,834	29,034,182
事業用地貸付料収益	63,451,526	23,308,117	40,143,409
事業用地買入事務手数料収益	2,011,700	1,515,500	496,200
事業用地売却事務手数料収益	1,925,000	2,554,200	▲ 629,200
農地と担い手の相互調整事業収益	6,905,000	6,216,000	689,000
体験農園事業収益	473,500	345,500	128,000
受託事業収益	7,193,596	3,588,300	3,605,296
農業用機械等貸付料収益(保有)	0	99,360	▲ 99,360
事業収益計	214,418,778	168,182,795	46,235,983
受取補助金等			
農地売買支援事業費補助金	3,676,000	5,610,000	▲ 1,934,000
農地中間管理事業費補助金	97,113,000	80,963,000	16,150,000
就農支援事業補助金	3,314,000	3,314,000	0
農地耕作条件改善事業補助金	2,101,000	4,155,000	▲ 2,054,000
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	17,398,800	19,029,000	▲ 1,630,200
はばたけ！ぐんまの担い手支援事業補助金	32,603	32,603	0
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	565,563	565,563	0
受取地方公共団体補助金	2,073,070	2,073,070	0
受取補助金等計	126,274,036	115,742,236	10,531,800
雑収益			
受取利息	279	304	▲ 25
雑収入	53,276	483,495	▲ 430,219
賞与引当金繰戻額	1,678,506	1,227,490	451,016
雑収益計	1,732,061	1,711,289	20,772
経常収益計	345,525,353	290,320,043	55,205,310
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬(事)	5,277,000	4,544,775	732,225
職員給与(事)	32,018,510	27,917,261	4,101,249
賃金(事)	21,651,400	17,237,813	4,413,587
法定福利費(事)	11,572,547	10,084,834	1,487,713
福利厚生費(事)	200,903	189,676	11,227
報償費(事)	374,680	311,520	63,160
旅費(事)	659,368	658,867	501
消耗品費(事)	5,053,715	5,285,114	▲ 231,399
燃油費(事)	1,039,602	1,153,690	▲ 114,088
修繕費(事)	2,696,400	1,390,347	1,306,053
通信運搬費(事)	1,469,789	1,041,986	427,803
支払手数料(事)	1,257,120	987,159	269,961
委託費(事)	29,958,982	27,645,570	2,313,412
使用料及賃借料(事)	3,790,453	3,246,792	543,661
工事請負費(事)	17,398,800	19,029,000	▲ 1,630,200
資材費(事)	123,810	200,413	▲ 76,603
諸税負担金(事)	4,421,372	5,502,744	▲ 1,081,372
支払利息(事)	26,847	62,976	▲ 36,129
農業用地費(事)	132,458,456	130,555,818	1,902,638
賃借料(事)	63,451,526	23,308,117	40,143,409
助成金(事)	1,303,000	1,785,000	▲ 482,000
食糧費(事)	17,391	3,350	14,041
事業費計	336,221,671	282,142,822	54,078,849

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬(管)	15,000	20,000	▲ 5,000
旅費(管)	11,885	14,585	▲ 2,700
消耗品費(管)	0	21,600	▲ 21,600
食糧費(管)	1,340	7,370	▲ 6,030
通信運搬費(管)	6,828	39,943	▲ 33,115
支払手数料(管)	6,424	6,132	292
使用料及賃借料(管)	113,400	113,400	0
交際費(管)	0	0	0
諸税負担金(管)	1,000	1,000	0
管理費計	155,877	224,030	▲ 68,153
固定資産減価償却額			
車輛運搬具減価償却額	1,326,005	1,405,340	▲ 79,335
工具・器具減価償却額	1,570,970	1,600,452	▲ 29,482
その他無形固定資産減価償却額	34,992	55,404	▲ 20,412
固定資産減価償却額計	2,931,967	3,061,196	▲ 129,229
退職給与引当金繰入額			
退職給与引当金繰入額	2,726,543	6,910,782	▲ 4,184,239
退職給与引当金繰入額計	2,726,543	6,910,782	▲ 4,184,239
賞与引当金繰入額			
賞与引当金繰入額	1,261,708	1,678,506	▲ 416,798
賞与引当金繰入額計	1,261,708	1,678,506	▲ 416,798
経常費用計	343,297,766	294,017,336	49,280,430
評価損益等調整前当期経常増減額	2,227,587	▲ 3,697,293	5,924,880
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,227,587	▲ 3,697,293	5,924,880
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車輛運搬具売却益	4,444,198	4,923,313	▲ 479,115
工具・器具売却益	347,971	375,535	▲ 27,564
固定資産売却益計	4,792,169	5,298,848	▲ 506,679
経常外収益計	4,792,169	5,298,848	▲ 506,679
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
車輛運搬具売却損	0	631,951	▲ 631,951
固定資産売却損計	0	631,951	▲ 631,951
固定資産除却損			
車輛運搬具除却損	3	724,716	▲ 724,713
固定資産除却損計	3	724,716	▲ 724,713
雑損失	155,960	202,000	▲ 46,040
経常外費用計	155,963	1,558,667	▲ 1,402,704
当期経常外増減額	4,636,206	3,740,181	896,025
税引前当期一般正味財産増減額	6,863,793	42,888	6,820,905
当期一般正味財産増減額	6,863,793	42,888	6,820,905
一般正味財産期首残高	38,709,289	38,666,401	42,888
一般正味財産期末残高	45,573,082	38,709,289	6,863,793
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	3,097,256	4,683,102	▲ 1,585,846
基本財産受取利息計	3,097,256	4,683,102	▲ 1,585,846
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	3,222	621	2,601
特定資産受取利息計	3,222	621	2,601
一般正味財産への振替額	▲ 5,771,714	▲ 7,354,959	1,583,245
当期指定正味財産増減額	▲ 2,671,236	▲ 2,671,236	0
指定正味財産期首残高	641,680,887	644,352,123	▲ 2,671,236
指定正味財産期末残高	639,009,651	641,680,887	▲ 2,671,236
III 正味財産期末残高	684,582,733	680,390,176	4,192,557

正味財産増減計算書内訳表
平成29年04月01日から平成30年03月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計								小計	収益事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	農地売買 支援事業	農地中間 管理事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付	農地と担い手の相 互調整事業	粗飼料増産 推進事業	公益目的共通		受託事業	収益など共通	小計			
I 一般正味財産増減の部															
1 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益															
基本財産受取利息	0	0	0	3,089,818	0	0	0	7,438	3,097,256	0	0	0	0	0	3,097,256
基本財産運用益計	0	0	0	3,089,818	0	0	0	7,438	3,097,256	0	0	0	0	0	3,097,256
特定資産運用益															
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	3,222	3,222	0	0	0	0	0	3,222
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	3,222	3,222	0	0	0	0	0	3,222
事業収益															
事業用地売却収益(一般)	9,770,000	0	0	0	0	0	0	0	9,770,000	0	0	0	0	0	9,770,000
事業用地売却収益(特別)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
担い手タイプ用地売却収益	6,082,440	0	0	0	0	0	0	0	6,082,440	0	0	0	0	0	6,082,440
担い手事業用地売却収益	116,606,016	0	0	0	0	0	0	0	116,606,016	0	0	0	0	0	116,606,016
事業用地貸付料収益	379,800	63,071,726	0	0	0	0	0	0	63,451,526	0	0	0	0	0	63,451,526
事業用地買入事務手数料収益	2,011,700	0	0	0	0	0	0	0	2,011,700	0	0	0	0	0	2,011,700
事業用地売渡事務手数料収益	1,925,000	0	0	0	0	0	0	0	1,925,000	0	0	0	0	0	1,925,000
農地と担い手の相互調整事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	6,905,000	0	0	0	0	0	6,905,000
体験農園事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	473,500	0	0	0	0	0	473,500
受託事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,193,596	0	7,193,596	0	0	7,193,596
農業用機械等貸付料収益(保有)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収益計	136,774,956	63,071,726	0	0	0	0	0	0	207,225,182	7,193,596	0	7,193,596	0	0	214,418,778
受取補助金等															
農地売買支援事業費補助金	3,676,000	0	0	0	0	0	0	0	3,676,000	0	0	0	0	0	3,676,000
農地中間管理事業費補助金	0	97,113,000	0	0	0	0	0	0	97,113,000	0	0	0	0	0	97,113,000
就農支援事業補助金	0	0	3,314,000	0	0	0	0	0	3,314,000	0	0	0	0	0	3,314,000
農地耕作条件改善事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,101,000	0	2,101,000	0	0	2,101,000
耕作放棄地リフレッシュ促進事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	17,398,800	0	0	0	0	0	17,398,800
はばたけ!くんまの担い手支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	32,603	0	32,603	0	0	32,603
被災地粗飼料生産円滑化緊急支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	565,563	0	565,563	0	0	565,563
受取地方公共団体補助金	2,073,070	0	0	0	0	0	0	0	2,073,070	0	0	0	0	0	2,073,070
受取補助金等計	5,749,070	97,113,000	3,314,000	0	0	0	0	0	123,574,870	2,699,166	0	2,699,166	0	0	126,274,036
雑収益															
受取利息	0	0	0	0	0	11	0	268	279	0	0	0	0	0	279
雑収入	49,324	192	0	0	0	0	0	0	49,516	3,760	0	3,760	0	0	53,276
賞与引当金繰戻額	0	808,084	0	383,218	0	0	487,204	0	1,678,506	0	0	0	0	0	1,678,506
雑収益計	49,324	808,276	0	383,218	0	11	487,204	268	1,728,301	3,760	0	3,760	0	0	1,732,061
経常収益計	142,573,350	160,993,002	3,314,000	3,473,036	0	11	25,264,504	10,928	335,628,831	9,896,522	0	9,896,522	0	0	345,525,353
(2) 経常費用															
事業費															
役員報酬(事)	1,333,000	3,944,000	0	0	0	0	0	0	5,277,000	0	0	0	0	0	5,277,000
職員給与(事)	0	28,946,792	654,690	920,453	0	0	1,496,575	0	32,018,510	0	0	0	0	0	32,018,510
賞金(事)	1,985,000	14,789,200	1,424,000	256,000	0	0	1,666,780	0	20,120,980	1,530,420	0	1,530,420	0	0	21,651,400
法定福利費(事)	523,454	10,022,787	119,288	150,426	0	0	516,393	0	11,332,348	240,199	0	240,199	0	0	11,572,547
福利厚生費(事)	20,000	124,129	8,260	7,750	0	0	14,278	0	174,417	26,486	0	26,486	0	0	200,903
報償費(事)	0	100,000	0	0	0	0	274,680	0	374,680	0	0	0	0	0	374,680
旅費(事)	0	439,171	140,067	9,330	0	0	0	0	588,568	70,800	0	70,800	0	0	659,368
消耗品費(事)	150,573	3,664,243	444,045	74,581	0	0	202,172	0	4,535,614	518,101	0	518,101	0	0	5,053,715
燃油費(事)	69,331	244,379	0	0	0	0	106,980	0	420,690	618,912	0	618,912	0	0	1,039,602
修繕費(事)	12,180	14,753	0	0	0	0	1,589,575	0	1,616,508	1,079,892	0	1,079,892	0	0	2,696,400
通信運搬費(事)	14,749	1,369,798	64,948	7,540	0	0	5,750	0	1,462,785	7,004	0	7,004	0	0	1,469,789
支払手数料(事)	2,916	580,174	236,064	109,944	0	0	94,014	0	1,023,112	234,008	0	234,008	0	0	1,257,120
委託費(事)	22,415	28,961,464	31,590	5,764	0	0	79,132	0	29,100,365	858,617	0	858,617	0	0	29,958,982
使用料及賃借料(事)	247,432	2,981,025	104,857	0	0	0	350,203	0	3,683,517	106,936	0	106,936	0	0	3,790,453
工事請負費(事)	0	0	0	0	0	0	17,398,800	0	17,398,800	0	0	0	0	0	17,398,800
資材費(事)	0	0	0	0	0	0	108,812	0	108,812	14,998	0	14,998	0	0	123,810
諸税負担金(事)	856,257	2,049,650	113,300	42,691	0	0	689,135	9,965	3,760,998	660,374	0	660,374	0	0	4,421,372
支払利息(事)	26,847	0	0	0	0	0	0	0	26,847	0	0	0	0	0	26,847
農業用地費(事)	132,458,456	0	0	0	0	0	0	0	132,458,456	0	0	0	0	0	132,458,456
賃借料(事)	379,800	63,071,726	0	0	0	0	0	0	63,451,526	0	0	0	0	0	63,451,526
助成金(事)	0	0	0	1,303,000	0	0	0	0	1,303,000	0	0	0	0	0	1,303,000
食糧費(事)	0	17,391	0	0	0	0	0	0	17,391	0	0	0	0	0	17,391
事業費計	138,102,410	161,320,682	3,341,109	2,887,479	0	0	24,593,279	9,965	330,254,924	5,966,747	0	5,966,747	0	0	336,221,671

科 目	公益目的事業会計									収益事業会計			法人会計	内部取引消去	合計	
	農地売買 支援事業	農地中間 管理事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付	農地と担い手の相 互調整事業	粗飼料増産 推進事業	公益目的共通	小計	受託事業	収益など共通	小計				
管理費																
役員報酬(管)													15,000			15,000
職員給与(管)													0			0
賃金(管)													0			0
法定福利費(管)													0			0
旅費(管)													11,885			11,885
消耗品費(管)													0			0
食糧費(管)													1,340			1,340
通信運搬費(管)													6,828			6,828
支払手数料(管)													6,424			6,424
委託費(管)													0			0
使用料及賃借料(管)													113,400			113,400
交際費(管)													0			0
諸税負担金(管)													1,000			1,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	155,877	0	0	155,877
固定資産減価償却額																
車両運搬具減価償却額	304,556	0	0	0	0	686,111	30,780	0	1,021,447	304,558	0	304,558	0	0	0	1,326,005
工具・器具減価償却額	423,860	0	0	0	0	311,300	6,970	0	742,130	828,840	0	828,840	0	0	0	1,570,970
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0	17,496	0	0	0	0	17,496	17,496	0	17,496	0	0	0	34,992
固定資産減価償却額計	728,416	0	0	17,496	0	997,411	37,750	0	1,781,073	1,150,894	0	1,150,894	0	0	0	2,931,967
退職給与引当金繰入額																
退職給与引当金繰入額	0	2,432,872	0	147,099	0	146,572	0	0	2,726,543	0	0	0	0	0	0	2,726,543
退職給与引当金繰入額計	0	2,432,872	0	147,099	0	146,572	0	0	2,726,543	0	0	0	0	0	0	2,726,543
賞与引当金繰入額																
賞与引当金繰入額	0	1,261,708	0	0	0	0	0	0	1,261,708	0	0	0	0	0	0	1,261,708
賞与引当金繰入額計	0	1,261,708	0	0	0	0	0	0	1,261,708	0	0	0	0	0	0	1,261,708
経常費用計	138,830,826	165,015,262	3,341,109	3,052,074	0	25,737,262	47,715	0	336,024,248	7,117,641	0	7,117,641	155,877	0	0	343,297,766
評価損益等調整前当期経常増減額	3,742,524	▲ 4,022,260	▲ 27,109	420,962	11	▲ 472,758	▲ 47,715	10,928	▲ 395,417	2,778,881	0	2,778,881	▲ 155,877	0	0	2,227,587
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	3,742,524	▲ 4,022,260	▲ 27,109	420,962	11	▲ 472,758	▲ 47,715	10,928	▲ 395,417	2,778,881	0	2,778,881	▲ 155,877	0	0	2,227,587
2 経常外増減の部																
(1) 経常外収益																
固定資産売却益																
車両運搬具売却益	0	0	0	0	0	1,247,399	0	0	1,247,399	3,196,799	0	3,196,799	0	0	0	4,444,198
工具・器具売却益	0	0	0	0	0	0	234,572	0	234,572	113,399	0	113,399	0	0	0	347,971
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	1,247,399	234,572	0	1,481,971	3,310,198	0	3,310,198	0	0	0	4,792,169
経常外収益計	0	0	0	0	0	1,247,399	234,572	0	1,481,971	3,310,198	0	3,310,198	0	0	0	4,792,169
(2) 経常外費用																
固定資産売却損																
車両運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損																
工具・器具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	3	0	0	0	3
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	3	0	0	0	3
雑損失																
雑損失	0	5,960	0	0	0	0	0	0	5,960	150,000	0	150,000	0	0	0	155,960
雑損失損計	0	5,960	0	0	0	0	0	0	5,960	150,000	0	150,000	0	0	0	155,960
経常外費用計	0	5,960	0	0	0	0	0	0	5,960	150,003	0	150,003	0	0	0	155,963
当期経常外増減額	0	▲ 5,960	0	0	0	1,247,399	234,572	0	1,476,011	3,160,195	0	3,160,195	0	0	0	4,636,206
税引前当期一般正味財産増減額	3,742,524	▲ 4,028,220	▲ 27,109	420,962	11	774,641	186,857	10,928	1,080,594	5,939,076	0	5,939,076	▲ 155,877	0	0	6,863,793
当期一般正味財産増減額	3,742,524	▲ 4,028,220	▲ 27,109	420,962	11	774,641	186,857	10,928	1,080,594	5,939,076	0	5,939,076	▲ 155,877	0	0	6,863,793
一般正味財産期首残高	6,084,144	▲ 13,470,370	▲ 234,985	8,783,148	1,756,814	446,316	▲ 1,870,783	44,057,008	45,551,292	13,822,991	0	13,822,991	▲ 20,664,994	0	0	38,709,289
一般正味財産期末残高	9,826,668	▲ 17,498,590	▲ 262,094	9,204,110	1,756,825	1,220,957	▲ 1,683,926	44,067,936	46,631,886	19,762,067	0	19,762,067	▲ 20,820,871	0	0	45,573,082
II 指定正味財産増減の部																
基本財産受取利息																
基本財産受取利息	0	0	0	3,089,818	0	0	0	7,438	3,097,256	0	0	0	0	0	0	3,097,256
基本財産受取利息計	0	0	0	3,089,818	0	0	0	7,438	3,097,256	0	0	0	0	0	0	3,097,256
特定資産受取利息																
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	3,222	3,222	0	0	0	0	0	0	3,222
特定資産受取利息計	0	0	0	0	0	0	0	3,222	3,222	0	0	0	0	0	0	3,222
一般正味財産への振替額	▲ 2,073,070	0	0	▲ 3,089,818	0	0	0	▲ 10,660	▲ 5,173,548	▲ 598,166	0	▲ 598,166	0	0	0	▲ 5,771,714
当期指定正味財産増減額	▲ 2,073,070	0	0	0	0	0	0	0	▲ 2,073,070	▲ 598,166	0	▲ 598,166	0	0	0	▲ 2,671,236
指定正味財産期首残高	9,558,317	0	0	616,121,435	0	0	0	15,000,000	640,679,752	1,001,135	0	1,001,135	0	0	0	641,680,887
指定正味財産期末残高	7,485,247	0	0	616,121,435	0	0	0	15,000,000	638,606,682	402,969	0	402,969	0	0	0	639,009,651
III 正味財産期末残高	17,311,915	▲ 17,498,590	▲ 262,094	625,325,545	1,756,825	1,220,957	▲ 1,683,926	59,067,936	685,238,568	20,165,036	0	20,165,036	▲ 20,820,871	0	0	684,582,733